
 

 

  

 

 

 

「自立・貢献・夢さがし」～誇りをもって，自らの未来を切り拓く，たくましい生徒を育てる～ 

学習確認プログラムに取り組む！ 
 1 月３１日(月)と２月１日(火)の 2 日間，１・２年生 

が学習確認プログラムに取り組みました。学習確認プロ 

グラムは，「復習・確認・補充」の循環型学習サイクル 

を教材化したものです。皆さんが自らの学習を振り返り， 

調整ながら自学自習に取り組み，弱点の克服につなげて 

もらえれば嬉しく思います。１年生は Basic Stage2， 

2 年生は Pre-Stage3 にそれぞれ取り組みました。よい 

意味の緊張感のもと，問題用紙が配られると速やかに氏 

名を記入し，問題文をしっかり読むことから取りかかっ 

ていました。予習シートや週末課題に取り組んできた成 

果を発揮しようと，最後まで集中して取り組んでいました。その成果が表れるといいのですね。 

「学問に王道なし」（知識を習得するためには，基礎から一つずつ学び，積み重ねて努力しなけれ

ばならないたとえ）の通り，皆さんにとって，日々の授業や家庭学習の積み重ねが何により大切です。

今後も，1 時間 1 時間，1 日 1 日の学びを大切にしてほしいと思います。 

     性教育学習に取り組む！ 
 １月２８日(金)６時間目，１年生が性教育授業に取り組みま             

                 した。この日は，助産師さんにご来校いただき「助産師が行く！

いのちの出前授業“中学生”」と題し，Zoom による講演をし

ていただきました。 

  初めに助産師の仕事について紹介していただいた後，受精か 

ら胎児の成長の様子，出産の奇跡，育児のイメージ等，ＣＧ画 

像や実写動画など，たくさんの資料を使って，わかりやすくお 

話をしていただきました。出産の時には，狭い骨盤の間を通る 

ため，胎児は自分で体を回転させてお母さんのお腹から出てく 

るという「胎児の工夫」の話を，生徒たちは食い入るように聞 

いていました。自分たちも知らず知らずにやってきたことなの 

でしょうが，とても感動的なお話でした。受精から出産まで 

数々の困難を乗り越え生まれる小さな「いのち」の尊さを，生 

徒たちは心に刻んでくれたようです。実際の赤ちゃんの体重に 

近いお人形を持参していただきましたが，コロナ禍のため，生

徒の皆さんに手にしていただくことができなかったのが残念ですと助産師さんが言っておられまし

た。Zoom での性教育学習でしたが，しっかり集中して話を聞き，実りの多い学習となりました。最

後は Zoom を使って，代表生徒が自分の言葉でお礼を述べてくれました。また，助産師さんが帰ら

れる時に，「今日はありがとうございました」と快い言葉をかけている生徒たちもいました。将来，

結婚・出産・育児などを経験する時に，今日の授業のことを思い出してもらえれば幸いです。 
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オリジナルメモスタンドを展示！ 

 ２年生美術科の授業では，自分の好きなものを伝える「オリ 

ジナルメモスタンドを作ろう！」に取り組みました。その成果 

物が，１・２年生の校舎と３年生の校舎をつなぐ２階渡り廊下 

に展示されています。どれもこれも力作ぞろいです。写真は， 

「私の好きなパンはメロンパンです」「僕の好きな食べ物はハン 

バーガーです」「私の好きな動物はうさぎです」「僕の好きな動 

物はコザクラインコです」と書かれたメモが挟んであり，とて 

もリアル感が伝わってくる造形です。 

創作ダンスに取り組む！ 
２月２１日(月)２・３時間目に，３年生が体育の授業   

で，創作ダンスの発表会に取り組みました。これまでの

体育の授業で，自分たちが表したいテーマにふさわしい

イメージを，グループで話し合いしながら，選曲した曲

に合わせてダンスを創り上げてきました。緩急強弱のあ

る動き，空間の使い方など，各グループともに工夫が見

られました。踊っている仲間を盛り上げようと観客席か

ら大きな手拍子や，特徴的なステップや動きがあると快

い拍手が送られていました。終始，和やかな雰囲気のも

と，主体的に取り組んだ素晴らしい発表会となりました。 

    学年末テストが終わる！ 

 ２月１６日(水)から１８日(金)の３日間，１年間の総まと 

めのテストである１・２年生の学年末テストが行われまし 

た。中学生らしくなってきた 1 年生は，定期テストにも慣 

れ，日頃の授業や家庭学習の成果を発揮しようと，よく集 

中してテストに取り組んでいました。2 年生は，来年の今 

頃は高校入試に臨んでいます。そのことが感じられる姿勢 

で，真剣にテストに取り組んでいました。テスト返却後， 

誤ったところを学び直すことが何より大切です。 

中学校の最終目標は，自ら希望した進路を自らの力で切 

り拓くことです。その目標を達成するために，１年生はこの１年間の学びをしっかり定着させて，中

核学年である 2 年生になってほしいと思います。また，2 年生は，あと１ヶ月後には，進路実現を目

指す最終学年の３年生になります。この２年間の学びをしっかり復習し定着させて，３年生を迎えて

ほしいと思います。「誇りをもって，自らの未来を切り拓く，たくましい生徒」になっていきましょう。 

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けて！ 
 オミクロン株の感染力は強く，感染者数は下げ止まっています。本校におきましても，陽性者がで

たクラスを学級閉鎖にするなど，生徒の健康を守り，感染拡大防止を図るために取り組んでまいりま

した。保護者の皆様には，ご心配をおかけすることとなり，大変申し訳ありません。今後も，ご家庭

でも，感染拡大防止のためのお取組を続けていただくとともに，お子様やご家族様に少しでも体調不

良がみられた場合は外出を控え，ご連絡をいただく等，ご協力をいただきますようお願いします。 



私学入試・公立前期選抜を終える！ 
２月１０日(木)から，京阪神地区の私学入試が始まるのにあわせ， 

２月９日(水)午後，３年生は私学入試に向けて，前日指導を行いま 

した。５時間目は，各学級で担任の先生から入試全般の注意と激励 

があり，６時間目は，明日から私学入試に臨む生徒が，教室に残っ 

て Zoom による前日指導を受けました。 

最初に校長の私からは「『眼光紙背に徹す』という言葉があります。 

紙の裏まで見通すという意味で，問題文はよく読み，何を問われて 

いるのかよく考えて解答してください。また，今日寝る時間，明日 

起きる時間，家を出る時間，高校の集合時間等を考え，しっかり予 

定を立てて遂行し，良い状態で入試を迎えてください。すべての後 

輩と教職員が，皆さんのことを応援しています。では，頑張ってく 

ださい。」とアドバイスと激励を行いました。その後，受験校ごとに 

分散し，担当の先生から高校ごとの諸注意について確認がありまし 

た。頑張って私学入試に取り組んだことが，よい結果に結びついています。また，２月１５日(火)に

は，公立前期選抜の前日指導を，私学入試の時と同じように実施しました。私学入試において，また

公立前期選抜において，今まで学習してしてきた成果をいかんなく発揮してくれました。ぜひ，１・

2 年生も今の 3 年生の頑張っている姿を目に焼き付けておいて，1 年後，2 年後は自分たちもと思っ

て，準備を進めてほしいと思います。 

コロナ禍だからこそ，心に残る卒業式に！ 

                 「一月はいぬ，二月はにげる」の言葉通り，令和４年も早くも 

2 か月が過ぎました。この間，３年生は上記の通り，私学入試・ 

公立前期選抜と，自らの進路実現を目指して，本当によく頑張っ 

てきました。その甲斐あって，朗報（良い知らせ）が届いている 

ことと思います。このあとは，３月８日(火)の公立中期選抜を待 

つばかりです。私学入試・公立前期選抜に合格した人たちも，公 

立中期選抜を受検する仲間のことを考えて，行動してくれていま 

す。そのように仲間を思いやる気持ちを大切に，今後も過ごして 

ほしいと思います。 

３月９日(水)から，３年生は午前中のみの特別時間割になり，卒業式に向けた取組が始まります。

残り少ない日々の中で，仲間や先生方とともに過ごしてきた３年間を振り返り，新たな門出となる卒

業式をより良いものにしてほしいと思います。コロナ禍のため，卒業式は昨年度と同様のスタイルで

実施します。国歌・校歌は静聴（ＣＤを聴くこと）で，式歌である「旅立ちの日に」は歌うことがで

きません。本当に残念な思いでいっぱいですが仕方ありません。また，卒業証書は，学級代表 1 名が

壇上で受け取ることとなります。担任の先生から氏名を呼ばれた時には，洛西中学校での３年間の思

い出をのせて，堂々と返事をしてください。思い出のいっぱいつまった一人一人の返事は，きっと良

い雰囲気を醸し出してくれることと思います。また，在校生代表生徒 3 名 

が式に参加し，うち 1 名が送辞を読みます。引き続いて，卒業生代表生徒 

の答辞となります。このようなコロナ禍の卒業式だからこそ，３年生の心 

に残る卒業式にしたいと思います。１・２年生の感謝の思いや教職員の真 

心が，3 年生に伝わるようにしたいと思います。 

３月１０日(木)に予定されている「３年生を送る会」に向けて，１・２ 

年生が制限のある中で，動画とリアルの活動を組み合わせたハイブリッド 

形式での取組を進めてくれています。ぜひ，楽しみにしておいてください。 



火１ 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ 1 ○ ○
火１ 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ 2 ○ ○
火１ 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ 3 ○ ○
水１ 水２ 水３ 水４ 道 1 ○ ○
水１ 水２ 水３ 水４ 道 2 ○ ○
水１ 水２ 水３ 水４ 道 3 ○ ○
木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 総 1 ○ ○
木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 総 2 ○ ○
木１ 木２ 木３ 木４ 木５ 総 3 ○ ○
金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 総 1 ○ ○
金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 総 2 ○ ○
金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 総 3 ○ ○

1
2
3
1
2
3

月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 学 1 ○ ○
月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 学 2 ○ ○
月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 学 3 ○ ○
火１ 火２ 火３ 火４ 行 行 1 ○ ○
火１ 火２ 火３ 火４ 火５ 火６ 2 ○ ○

総 総 総 3 × ×
水１ 水２ 水３ 水４ 道 1 ○ ○
水１ 水２ 水３ 水４ 道 2 ○ ○
学 学 行 行 3 × ×

木１ 木２ 木３ 行 木５ 1 ○ ○
木１ 木２ 木３ 行 木５ 2 ○ ○
学 式練 学 行 3 × ×

金１ 金２ 金３ 金４ 金５ 総 1 ○ ○
金１ 金２ 金３ 金４ 行 行 2 ○ ○
掃 式練 式練 集会 3 × ×

1
2
3
1
2
3

月１ 月２ 月３ 月４ 1 ○ ○
月１ 月２ 月３ 月４ 2 ○ ○
学 予行 予行 学 3 × ×
行 行 行 行 1 × ×
行 行 行 行 2 × ×
行 行 行 行 3 × ×

水１ 水２ 水３ 水４ 1 ○ ○
水１ 水２ 水３ 水４ 2 ○ ○

3 × ×
木１ 木２ 木３ 木４ 1 ○ ○
木１ 木２ 木３ 木４ 2 ○ ○

3 × ×
掃 集会 学 式 1 × ×

集会 掃 学 式 2 × ×
3 × ×
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

4
5組

1年 12 12

2年 12 12

3年 5 5

令和４年 3 月　行　事　予　定　表（案）
令和３年度

京都市立洛西中学校

日 曜 1 2 3 4
部
活

学

習

会
5 6 学　　　校　　　行　　　事 事務・ＰＴＡ関係

給食
学

年

給

食

育

成

1 火

2 水

○

○

× ○

部活動16:15～3 木
評議専門委員会15:45

金 ○ ○

5 土

4

6 日

○
中期入試事前指導（6限）

8 火
中期選抜学力検査日

7 月

○1年 球技大会（5・6限）

9 水
3年 球技大会（3・4限）

×

10 木
送る会（4限）

中期選抜追検査

3年 球技大会予備日（1・2限）

卒業式予行練習（2限）

2年 球技大会（5・6限）

○

12 土

○11 金

13 日

14 月
卒業式準備

×

15 火
第43回卒業式

16 水
1年 球技大会予備日（3・4限）

×

×

2年 球技大会予備日（3・4限）17 木
中期選抜合格発表

18 金
修了式

○

○机イス移動（1・2年）

19 土

20 日

21 月

22 火 ○

23 水

24 木

○

○

25 金

26 土

○

27 日

28 月 ○

29 火

30 水
離任式

○

31 木

×

×

6日（水）着任式・始業式 25日（月）～5/2（月）家庭訪問
今月の授業日数 授業日数累計

給食回数

月
行
事

7日（木）入学式 28日（木）春体壮行会

12日（火）新入生歓迎会・部活動オリエンテーション 1年 14 1年 204

20日（水）授業参観・修学旅行説明会 2年 14 2年 205

21日（木）認証式・評議専門委員会 3年 11 3年 202

※予定ですので，変更もありえます。

春

季

休

業

 


